
       
 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

Consorzio tra Comuni 
                      Mineo –  San Cono – Mirabella Imbaccari – Castel di Iudica 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

N.  5  del Reg.  data 08 febbraio  2016 
________________________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO:   OGGETTO: Art.151,comma 7,e art.227 del D.Lgs.18 agosto 2000 
n.267. Approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014.   
_______________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilasedici  il giorno otto  del mese di febbraio  alle 13.00  e segg., in un edificio della 
sede legale del Consorzio sita presso il palazzo municipale del comune di Mineo, in seduta di auto 
convocazione del 27 gennaio,  si è riunita l’assemblea del consorzio “Calatino terra di Solidarietà”,  
per discutere l’ordine del giorno di cui in oggetto. Risultano presenti all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Presente  Assente 

Avv. Aloisi Anna (Sindaco del comune di Mineo). Si   
Sig.  Barbera Salvatore ( Sindaco del comune di San Cono). Si  
Geom. Grasso Giuseppe (Sindaco del Comune di Castel di Iudica).   Si 
Dott. Vincenzo Marchingiglio (Sindaco Mirabella Imbaccari). Si   

Totale 3 1 
 
 
Presiede la seduta il Sindaco Salvatore Barbera;    
 
Assume le funzioni di Segretario il dott. Cataldo La Ferrera. 
 
Introduce il punto posto all’ordine del giorno il  Presidente dell’assemblea, Salvatore Barbera, il 
quale concede la parola al Ragioniere Milazzo, nella qualità di soggetto proponente l’atto e 
responsabile del servizio finanziario,  per relazionare sul rendiconto 2014.  
Il Ragioniere dà lettura del testo della proposta con allegati prospetti.  
 
                               

Proposta di deliberazione del servizio finanziario  

 

PREMESSO CHE:  
 l’art. 151, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,cosi’ come modificato dall’art.2-quater della L.189 

del 04.12.2008 testualmente recita: 
7. Il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo. 
 l’art. 227 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 
1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 



2. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo, tenuto 
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. Ai fini del referto di cui all'articolo 3, 
commi 4 e 7, della legge 14 gennaio 1994, n. 20, e del consolidamento dei conti pubblici, la Sezione enti 
locali potrà richiedere i rendiconti di tutti gli altri enti locali. 

3. Sono allegati al rendiconto: 
a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 
b) la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 
c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

DATO ATTO CHE: 

 il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2014, 
secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

IMPORTI IMPORTI IMPORTI 

Fondo di cassa al 1° 
gennaio ************* ************* 187.609,74 

RISCOSSIONI  28.664.401,50 3.016.455,89 31.680.857,39 

PAGAMENTI   28.653.083,89 3.123.907,48 31.776.991,37 

DIFFERENZA 91.475,76 

PAGAMENTI per azioni esecutive  45,44 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 91.430,32 

  

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili del Consorzio; 

RILEVATO CHE il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 
conformemente ai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2013, comprendente: 

 il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con accluso il 

Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo; 
 il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
DATO ATTO CHE al Rendiconto della gestione sono stati allegati: 

1. il conto del Tesoriere del Consorzio, di cui all’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
2. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, secondo quanto prescritto dall’art. 

227, comma 5, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
3. il conto della gestione dell’economo; 
4. la dichiarazione relativa alla concordanza tra le partite del Conto del tesoriee e le scritture contabili del 

Consorzio rilevate nel Conto del bilancio; 
5. la deliberazione del C.D.A n.12 del 06.05.2015, di approvazione della Relazione illustrativa del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, adottata ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2010, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTI: 



 i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto del Consorzio; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, redatto conformemente ai modelli approvati 
con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, e comprendente: 
 il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

 IMPORTI 

RISCOSSIONI  3.016.455,89 
PAGAMENTI  3.123.907,48 
DIFFERENZA  -107.451,59 
RESIDUI ATTIVI  46.465.001,22 
RESIDUI PASSIVI  46.302.487,93 
DIFFERENZA  162.513,29 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 55.061,70 

RISULTATO DI 
GESTIONE 

Fondi vincolati  
Fondi per il finanziamento di spese in conto 
capitale 

 

Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati 55.061,70 

 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

IMPORTI IMPORTI IMPORTI 

Fondo di cassa al 1° gennaio ************* ************* 187.609,74 

RISCOSSIONI  28.664.401,50 3.016.455,89 31.680.857,39 

PAGAMENTI  28.653.083,89 3.123.907,48 31.776.991,37 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 91.475,76 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  45,44 

DIFFERENZA 91.430,32 

RESIDUI ATTIVI  0,00 46.465.001,22 46.465.001,22 

RESIDUI PASSIVI  169.282,71 46.302.487,93 46.471.770,64 

DIFFERENZA -6.769,42 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 84.660,90 

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIO

NE 

Fondi vincolati  

Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale  



Fondi di ammortamento  

Fondi non vincolati 84.660,90 

 

 il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con accluso il 
Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo, che, allegato, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO CHE il Prospetto di conciliazione tra i dati del Conto del Bilancio e quelli del Conto 
economico e del Conto del Patrimonio dimostra il risultato economico finale dell’esercizio finanziario 2014. 

3. DI DARE ATTO, altresì, che al Rendiconto della gestione sono stati allegati gli atti in precedenza indicati 
ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6. 

 
 

INDI 
ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
Esaminata la proposta di deliberazione del Servizio finanziario nel testo sopra riportato; 
Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi 
dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito dalla 
L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 
integrazioni, in ordine alle competenze dell’Assemblea dei Sindaci; 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti,  
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato, che 
s’intende qui di seguito integralmente trascritto 
 
 

 
 

REFERTO PARERI: 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO  esprime parere favorevole. 
………………………………………………………..…………………………………………………………. 

Il Responsabile del Servizio 

Mineo, lì…………………………                                                                                 F.to Milazzo Francesco 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio 

Mineo, lì…………………………                                                                             f.to   Milazzo Francesco 



 

  

               IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO  

      Barbera Salvatore                                                              Dr. Cataldo La Ferrera 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio  certifica, che la presente deliberazione,  è stata pubblicata 
all’albo pretorio dal …. al … …,  

 

                             IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

            Dr. Cataldo La Ferrera 


